

Số: 02 /KH-ĐGS

An Điền, ngày 14 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH GIÁM SÁT

Về công tác đầu tư cơ sở hạ tầng do Ủy ban nhân dân xã làm chủ đầu tư

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 77/2015/QH13 ngày 19 tháng 6 năm 2015 và Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền địa phương số 47/2019/QH14 ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 tháng 11 năm 2015;

Căn cứ Nghị quyết số 01/NQ-HĐND ngày 14 tháng 7 năm 2023 của Hội đồng nhân dân xã về chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân xã năm 2024.

Đoàn giám sát Hội đồng nhân dân xã xây dựng Kế hoạch giám sát về công tác đầu tư cơ sở hạ tầng do Ủy ban nhân dân xã làm chủ đầu tư với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thông qua giám sát nhằm xem xét đánh giá việc triển khai, công tác quản lý đảm bảo theo quy định pháp luật; trong đó, đánh giá những mặt làm được, những mặt còn hạn chế, khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân trong quá trình thực hiện của cơ quan, đơn vị. Qua đó kịp thời góp ý, điều chỉnh, khắc phục, đồng thời đề xuất, kiến nghị các cấp, các ngành có biện pháp hướng dẫn, hỗ trợ về công tác đầu tư cơ sở hạ tầng do Ủy ban nhân dân xã làm chủ đầu tư.

2. Yêu cầu

- Đoàn giám sát tuân thủ quy trình, nội dung giám sát theo luật định.
- Đơn vị được giám sát thực hiện tốt việc xây dựng báo cáo, chuẩn bị hồ sơ, văn bản theo yêu cầu của Đoàn giám sát, tạo điều kiện cho Đoàn giám sát hoàn thành nhiệm vụ.
- Việc giám sát không làm ảnh hưởng đến hoạt động của các đơn vị khi Đoàn giám sát đến làm việc.

II. ĐƠN VỊ CHỊU SỰ GIÁM SÁT, PHẠM VI, MỐC THỜI GIAN, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM GIÁM SÁT

- Đơn vị chịu sự giám sát: UBND xã An Điền.
- Phạm vi: Giám sát về công tác đầu tư cơ sở hạ tầng do Ủy ban nhân dân xã làm chủ đầu tư.

3. Mốc thời gian: Từ ngày 01/01/2023 đến ngày 31/12/2023.

4. Thời gian, địa điểm giám sát

- Thời gian: dự kiến tháng 4/2024 (*lịch giám sát cụ thể sẽ thông báo sau*)

- Địa điểm: Tại vị trí thực tế tại công trình và phòng họp Ủy ban nhân dân xã.

III. NỘI DUNG, THÀNH PHẦN GIÁM SÁT

1. Nội dung giám sát: Về công tác đầu tư cơ sở hạ tầng do Ủy ban nhân dân xã làm chủ đầu tư.

2. Thành phần Đoàn giám sát

- Đoàn giám sát của HĐND xã: theo Nghị quyết số 15/NQ-HĐND ngày 27 tháng 12 năm 2023 của Hội đồng nhân dân xã An Điền về thành lập Đoàn giám sát của Hội đồng nhân dân xã An Điền về công tác đầu tư cơ sở hạ tầng do Ủy ban nhân dân xã làm chủ đầu tư.

- Mời tham dự: Đại diện UBMTTQVN xã, đại diện BLĐ các ấp.

3. Thành phần làm việc với Đoàn giám sát

- Lãnh đạo UBND xã.

- Công chức phụ trách tài chính-kế toán xã.

III. PHƯƠNG THỨC GIÁM SÁT

Đoàn giám sát thực hiện giám sát thông qua các hoạt động sau:

- Nghiên cứu, đánh giá báo cáo của đơn vị chịu sự giám sát.

- Thực hiện giám sát trực tiếp tại một số điểm trên địa bàn; giám sát qua hồ sơ, văn bản và trao đổi trực tiếp các nội dung có liên quan tại một số điểm trong thời gian 30 phút.

- Sau khi giám sát trực tiếp tại một số điểm, Đoàn tổ chức họp góp ý dự thảo báo cáo.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Triển khai Quyết định thành lập Đoàn giám sát theo quy định, tiến hành giám sát theo kế hoạch đề ra. Các thành viên tham gia đầy đủ các buổi giám sát, thành viên nào vắng phải báo cáo trực tiếp với Trưởng Đoàn giám sát.

- Đơn vị được giám sát xây dựng báo cáo bằng văn bản đầy đủ theo đề cương yêu cầu của Đoàn giám sát, gửi về Thường trực HĐND trước ngày 31/3/2024. Chuẩn bị hồ sơ, các văn bản có liên quan.

- Thư ký Đoàn giám sát có trách nhiệm đôn đốc đơn vị gửi báo cáo và kết thúc giám sát có trách nhiệm tổng hợp, xây dựng báo cáo kết quả của Đoàn giám sát theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch giám sát năm 2024 của Đoàn giám sát Hội đồng nhân dân xã An Điền về giám sát việc tuân theo pháp luật trong công tác đầu tư cơ sở hạ tầng do Ủy ban nhân dân xã làm chủ đầu tư./.

Nơi nhận:

- TT HĐND thị xã;
- TT Đảng ủy;
- UBND-UBMTTQ xã;
- Thành phần ĐGS;
- Lưu:VT.

**TM. ĐOÀN GIÁM SÁT
TRƯỞNG ĐOÀN**



**CHỦ TỊCH HĐND
Nguyễn Minh Đức**

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO
Về việc tuân theo pháp luật trong công tác đầu tư
cơ sở hạ tầng do Ủy ban nhân dân xã làm chủ đầu tư
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số: 01/KH-ĐGS
ngày 01 tháng 3 năm 2024 của Đoàn giám sát)

- Đơn vị báo cáo: UBND xã.
- Mốc thời gian báo cáo: Từ 01/01/2023 đến 31/12/2023

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CHUNG

Nêu đặc điểm của địa phương; khái quát tình hình công tác đầu tư cơ sở hạ tầng do Ủy ban nhân dân xã làm chủ đầu tư tại địa bàn trong thời gian qua.

II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN PHÁP LUẬT LIÊN QUAN ĐẾN ĐẦU TƯ

Việc thực hiện các văn bản, hồ sơ pháp lý có liên quan.

III. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ

1. Tổng số công trình, tổng nguồn vốn đầu tư:
2. Tình hình thực hiện các công trình:

IV. TÌNH HÌNH QUẢN LÝ CÁC CÔNG TRÌNH ĐẦU TƯ SỬ DỤNG VỐN NHÀ NƯỚC

1. Tình hình lập, thẩm định, phê duyệt chủ trương đầu tư:
2. Tình hình lập, thẩm, định phê duyệt thiết kế, dự toán:
3. Công tác quyết toán công trình, hoàn thành công trình:
4. Năng lực tổ chức thực hiện công trình và việc chấp hành các quy định về quản lý đầu tư của chủ đầu tư và nhà thầu:
5. Hiện trạng về chất lượng của công trình sau khi đưa vào sử dụng:

V. ĐÁNH GIÁ CHUNG, ĐỀ XUẤT VÀ KIẾN NGHỊ (Nếu có)

1. Thuận lợi, khó khăn.
 2. Hạn chế, tồn tại, vướng mắc, bất cập.
 3. Nguyên nhân.
 4. Đề xuất, kiến nghị.
-

